
 

 

DETERMINAZIONE N. 23 del 21/03/2023 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER LA REALIZZAZIONE DI UNA CAMPAGNA 

INFORMATIVA NELL’AMBITO DELL'ASSISTENZA TECNICA AL PIANO SOCIALE 

REGIONALE - EVENTO STATI GENERALI DEL SOCIALE - TERAMO, 5 APRILE 2023 

 

L’anno duemilaventitré, il giorno ventuno del mese di marzo 

 

IL RESPONSABILE DELL’ASSISTENZA TECNICA 

 

Premesso che: 

• Fi.R.A. S.p.A. Unipersonale nell’ambito della Convenzione stipulata da Abruzzo Sviluppo S.p.A., ora 

Fi.R.A. S.p.A. con la Regione Abruzzo in data 23.12.2019, integrata in data 24.11.2020 e prorogata in 

data 30.11.2021 con Determinazione DPG022/237, è stata incaricata dalla Regione Abruzzo, con Nota 

del Dipartimento Lavoro-Sociale, Servizio Programmazione Sociale, Ufficio Piano Sociale, Prot. 

0121226/23 del 20.03.2023, di realizzare una campagna informativa dedicata alla promozione sul 

territorio regionale dell’evento Stati Generali del Sociale che si terrà a Teramo il 5 aprile 2023: 

• A titolo indicativo, si riportano le attività necessarie per l’organizzazione e promozione del suddetto 

evento: 

o Creazione identità grafica dell'evento; 

o Slide retropalco;  

o Realizzazione grafica inviti all'evento;   

o Trasmissione degli inviti per posta elettronica e successivi contatti di sollecito/conferma; 

o N. 2 roll-up con identità grafica dell'evento;  

o N. 150 kit conference minimo e predisposizione; 

o Servizio accoglienza con allestimento servizio di registrazione e consegna materiale tecnico; 

o Coffee break per 100 persone; 

o Acquisto di pagine intere su quotidiani locali;  

o Realizzazione e messa in onda speciali giornalistici su emittenti televisive; 

o Realizzazione e pubblicazione di banner pubblicitari dell'evento sulle principali testate 

giornalistiche online;   

• il Presidente del CdA, nell’ambito dei propri poteri, stante il carattere d’urgenza, relativamente alle 

“attività professionali di segreteria organizzativa e di progettazione materiali grafici e al servizio di 

catering”, ha individuato tra gli operatori economici presenti nell’“Albo Lavora con noi”, la società 

Mirus s.r.l. unipersonale, dando mandato al Responsabile del Procedimento dell’Assistenza Tecnica 

del Piano Sociale Regionale in capo a Fi.R.A. S.p.A., di avviare la procedura di richiesta di un 

preventivo per le attività in parola. 

• Il Presidente del CdA, nell’ambito dei propri poteri ha altresì dato mandato al Responsabile del 

Procedimento dell’Assistenza Tecnica del Piano Sociale Regionale in capo a Fi.R.A. S.p.A., di avviare 

la procedura per di richiesta di preventivi agli operatori economici indicati nella Nota del Dipartimento 

Lavoro – Sociale, Servizio Programmazione Sociale, Ufficio Piano Sociale, Prot. 0121226/23 del 

20.03.2023.  



 

 

richiamati: 

• il Decreto Legislativo n. 50/2016 (c.d. Codice Appalti) ed in particolare l’articolo Art. 4. 

“L'affidamento dei contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture, dei contratti attivi, 

esclusi, in tutto o in parte, dall'ambito di applicazione oggettiva del presente codice, avviene nel 

rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, 

proporzionalità, pubblicità, tutela dell'ambiente ed efficienza energetica.” 

• il Decreto Legislativo n. 50/2016 (c.d. Codice Appalti) ed in particolare l’art. 32 comma 2, “Prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui 

all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti.”; 

• la Deliberazione dell’ANAC n. 1096 del 26/10/2016 “Linee guida n. 3", di attuazione del D.lgs. 18 

aprile 2016, n. 50, recante «Nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico del Procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni»; 

considerato che: 

• l’importo dell’incarico da affidare risulta inferiore alla soglia di € 40.000 del Codice degli Appalti; 

• il “Regolamento per gli acquisti di Lavori, Beni e Servizi”, approvato dal CdA di Fi.R.A. in data 

05.02.2019 prevede che “la Società può procedere all’affidamento e all’esecuzione di lavori, servizi, 

e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 tramite affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici, motivando adeguatamente tale scelta”; 

 

DETERMINA 

• di richiamare le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate; 

• di realizzare una campagna informativa dedicata alla promozione sul territorio regionale dell’evento 

Stati Generali del Sociale che si terrà a Teramo il 5 aprile 2023, previa acquisizione di preventivi; 

• di prendere atto che il Presidente del CdA, nell’ambito dei propri poteri, stante il carattere d’urgenza, 

relativamente alle “attività professionali di segreteria organizzativa e di progettazione materiali 

grafici e al servizio di catering”, ha individuato, tra gli operatori economici presenti nell’“Albo 

Lavora con noi”, la società Mirus s.r.l. unipersonale;  

• di individuare gli operatori economici indicati nella Nota del Dipartimento Lavoro – Sociale, Servizio 

Programmazione Sociale, Ufficio Piano Sociale, Prot. 0121226/23 del 20.03.2023;  

• di ricoprire personalmente le funzioni di Responsabile del Procedimento ai fini della presente 

procedura; 

• di pubblicare la presente determinazione sul sito internet di Fira; 



 

 

• di indicare la Dott.ssa Floriana Riggio quale persona di riferimento per eventuali richieste di 

informazioni. 

 

Pescara, 21/03/2022 

 

FI.R.A. S.p.A. UNIPERSONALE 

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

 Dott. Gianluigi Di Martino 


